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 פסחים כג 

  משה שווערד

  ספר דבר יעקב  .1

   
  
  

 רבוי אחר רבוי אלא למעט
  

  תוספות יומא דף ס/א   .2
בחד הוה סגי וכן בסוף פרק כל הבשר (חולין דף קיג:) גבי עזים העזים ונ"ל דאי לא כתיב אלא חד מיעוטא ה"א נהי דאי לא כתיב מיעוטא    -תרי מיעוטי כתיבי  

ונהי דשלשה כתובין אין מלמדין    לא ממעטינן מידי דשני כתובין הבאין כאחד מלמדין מכל מקום השתא דכתיב מיעוטא בחד מינייהו הוו להו שלשה כתובין הבאין כאחד
כי איצטריך אידך  הני מילי כי לא כתיבי בחד דוכתא אבל הכא דתרי מינייהו כתיבי בחד דוכתא הוה ליה מיעוט אחר מיעוט ואין מיעוט אחר מיעוט אלא לרבות לה

  מינייהו לגמרידא"כ לישתוק    ואין להקשות היכי הוה ס"ד לומר אין מיעוט אחר מיעוט אלא לרבות  מיעוטא
ומתרץ דשמא    ומהיכא תיתי למעוטי דאיצטריך מיעוט אחר מיעוט לרבות י"ל הא לא קשיא דבכל דוכתא דאיצטריך מיעוט אחר מיעוט מקשה רבינו שמואל כך

כן יש לתרץ כמו כן    הוה ממעטי' מכח שום דרשה או ק"ו או בנין אב להכי איצטריך מיעוט אחר מיעוט לרבות
קשות אי דרשי ליה למיעוט אחר מיעוט אידך קרא שלישי למאי אתא די"ל כמו פרשה שנאמרה ונשנית תדע דלדידהו כיון דסבירא להו שני כתובין  בכאן וזה אין לה

ך תרי למיעוט  להו הנהבאין כאחד מלמדין היכא דליכא אלא שני כתובים כתוב שני למאי איצטריך אלא ע"כ י"ל כדפרישית אי נמי אי לא כתיב שלישי לא הוה דרשינן  
ובין הוה ליה  אחר מיעוט דאי לא כתיב אלא תרומת הדשן ומיעוט שלה תרומת הדשן לאו מיעוטא הוא אבל השתא מכח דכתיב עגלה ערופה דהשתא הוו להו שלשה כת

  כל חד כמו מיעוט והוה ליה תרומת הדשן ומיעוט שלה כמו מיעוט אחר מיעוט: 

  
  תוי"ט על מסכת ערלה פרק א משנה ב  .3

ותמהו התוספות דפ"ח דב"ק  [כתב הר"ב סבר וכו'] ואין רבוי אחר רבוי אלא למעט. [  -יהודה פוטר וכו'   רבי
וז"ל ויש  בשער רביעי פ"ד    וראיתי לכתוב לשון הליכו' עולם]  דף פו דלא לכתוב שום רבוי וממילא אמעוטי

כשאומר רבויין למעט הוה    [להקשות] דכשאמרינן אין רבוי אחר רבוי אלא למעט או איפכא דאם הכונה היתה
ליה למימר מעוט אחד וסגיא להו או איפכא במעוט אחר מעוט. ועוד איך נראה ברבויין דאתו למעוטי. ובמעוטין  

דכשאומר מעוט אחר מעוט הוא מרבה בזה האופן. המעוט הראשון שאומר. במשל ממעט    יש לומר.  דאתו לרבויי
ט השנים מהם א"כ הוא מרבה האחרים שיעשו הפעולה הנזכרת.  ד' אנשים מפעולה אחת. חוזר המעוט השני וממע

בא הרבוי השני לומר וזה הרבוי אינו משמע כללי אלא פרטי   הראשון משמע רבוי כללי  וכן ברבוי אחר רבוי
וראיתי אחרי זה לכללי הסוגיות שהוסיף הגאון קארו בעל בית . כך נ"ל עכ"ל. [במה שמרבה ולא מדבר זולתו

ר הליכות עולם שכתב שם על זה שאין דבריו נוחים לו אבל טעם הדבר הוא שכבר למדנו מסיני  יוסף ז"ל על ספ
וכתב עוד בשם התוספות דיומא פרק ה [דף ס:] בשם רבינו שמואל דטעמא דשמא .  כלל זה לדרוש התורה כך

  . ע"כ]:הוה ממעטינן מכח שום דרשא או ק"ו או בנין אב
  

 פרשת לך לך  -ספר ערבי נחל  .4
הרי נתבאר כי כמו שבמדות התורה יש ב' מיני מיעוטים, לפעמים ברצות התורה למעט איזה דבר כתוב  

וכן כשרצתה התורה לרבות איזה דבר לפעמים .  בו מיעוט, ולפעמים התורה ממעטו ע"י ריבוי אחר רבוי
ה' להגביה   כי ברצות,  כך מתנהג העולם.  כתוב בו ריבוי, ולפעמים כתוב מיעוט אחר מיעוט שבא לרבות

ולפעמים בהיות איזה ,  לאיש צדיק לפעמים מגביהו תיכף ברבוי וכגון שאין מה למדת הדין לקטרג עליו
לרבות שבא  מיעוט  אחר  מיעוט  ע"י  להגביהו  הוצרך  עליו  קטרוג  להיפךוכאמור.    מקום  בעונשו  ,  וכן 

שהשר   בעודו בתקפו וחוזקוועונש פרעה היה בדרך ריבוי אחר ריבוי ונענש  וכאמור,    לרשעים יש ב' מינים
ר"ל אני  ,  לז"א ידוע תדע כי גר יהיה זרעך כו'היה עדיין קיים והיה לו זה כמדתו שמדד לישראל וכמש"ל.  
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ולכן וגם את הגוי דייקא, ,  איני גוזר עליהם רק גירות, אבל הסוף יהיה שיוסיפו מעצמם ועבדום וענו אותם
וביאר לו, כי זה עצמו אשר יעבודו בהם בזה  .  וגמין ריבויןכי אתין    ר"ל שיהיה עונשם בריבוי אחר ריבוי

כי באמצעות העבודה הוציא הניצוצות מהם, וזהו ואחר כך יצאו    עצמו דן אנכי וכמש"ל שזה עצמו היה עונשם
  ברכוש גדול שהם הניצוצות וכאמור, כך פירשתי קרוב לפשוטו: 

 
 פרשת עקב  -ספר ערבי נחל  .5

והענין הוא כי כל העולמות נבראו  , לי טז', יח) לפני שבר גאון ולפני כבוד ענוהמשונראה לי דהנה מצינו (
ולכן כל המדות שמצינו שהתורה נדרשת ,  על פי התורה, וכל הנהגתן כל ימי עולם מתנהג על פי התורה

(פסחים   ומצינו במדות התורה,  בהן, מוכרח ג"כ שבמדות אלו יתנהג העולם, מאחר שהנהגתן על פי התורה
, כי לא תעלה נתמעט  אין ריבוי אחר רבוי אלא למעט, כי מאחר שהוא מרבהו ומגדלהו מאדג ע"א)  כ"

כי אחר שהדבר   וכן אין מיעוט אחר מיעוט אלא לרבות,,  ורבוי השמן בנר הוא סבה לכבות אורובמעלות כו',  
כן במדות אלה מתנהג נתמעט מאד ומאן דאיהו זעיר איהו רב אצל הש"י כי אינו משתמש רק במאנין תבירין, ל

ולפני כבוד ענוה, כשנתמעט במיעוט  ,  לפני שבר גאון, כשמתנשא ברבוי אחר רבוי אזי נתמעטהעולם,  
 אחר מיעוט אזי נתגדל אח"כ:

לח יד', ח אין הקב"ה  אכן מחסדי הש"י שלא לענוש את האדם ע"י רבוי אחר רבוי, כי יפול הנופל מאיגרא רמא לבירא עמיקתא ויגדל הכאב מאד, ולכן ארז"ל פס"ז ש
ואז האומה אזלא  נפרע מהאומה עד שמפיל השר שלה, כי בעוד השר קיים אזי האומה מלאה כל טוב וכאשר יפילו תהיה מאיגרא רמא כו', לכן תחלה מפיל השר שלה, 

נאמר על הים וירא ישראל והנה מצרים נוסע    ונדלדלה מטה מטה בהדרגה ולא יגדל הכאב כ"כ. אולם במצרים מצינו שלא עשה הש"י כך, כי הקשו המפרשים איך
שמרדו בישראל    אחריהם, שאמרו ז"ל (שמות רבה כא', ה) שר של מצרים, ואם כן איך שלח ה' את ידו תחלה במצרים בהיות השר שלהם עדיין קיים. ותירצו, כיון 

מאיגרא רמא כו', ולא יתעכב עונשם שיהיה בהדרגה, אלא בדרך לפני    ונשתעבדו בהם יצא הקב"ה ממדתו ושלח עונשים בהיות השר עדיין קיים כדי שיהיה מפלתם
כ יצאו ברכוש גדול, כי  שבר גאון, דהיינו ריבוי אחר ריבוי, ותו לפי שהוכרח מפלת מצרים להיות בהיות השר עדיין קיים שאז הם מלאים כל טוב, בכדי שיתקיים ואח"

  ורדים מטה מטה: אילו נפל שרם תחלה אזי לא היה בידם טובם, כי היו י 

  
  

 רשה התורה בפירוש להיתר דאין כח ביד חכמים לאסור דבר שפי
  

 תוספות מסכת פסחים דף כג עמוד א .6
ובירושלמי    וא"ת א"כ סוסים וחמורים היכי זבנינן וי"ל דבמידי דאכילה מיירי דווקא  - אמר קרא יהיו בהוייתן יהו  

י' במרובה (ב"ק פב: ושם) וא"ת דאמרדמסכת שביעית ספ"ח פריך והרי חמור וגמל ומשני למלאכתן הן גדילים  
אי נמי הא דאסור    וי"ל דנפקא מינה למיקם בארור  אסור לישראל לגדל חזירים תיפוק ליה דמדאורייתא אסור

או שמגדל שלא למכור   לא  אבל להשתכר בשומנן או בעורן  מדאורייתא הינו להשתכר ולמכור לנכרי לאכול 
  . דמנו לו כגון שנפלו בירושה אין לגדלןא"נ בנז אפילו הכי בחזירים אסוראלא למשוח ולהדליק 

  
  

  שלא לעשות סחורה מדבר איסור: -סימן קיז  -שו"ע יורה דעה  .7
כל דבר שאסור מן התורה, אף על פי שמותר בהנאה, אם הוא דבר המיוחד למאכל אסור לעשות בו  (א)  

) (כך משמע ואפילו לקנותו להאכילו לפועליו עובדי כוכבים אסור, (או להלוות עליו) (ת"ה סימן ר') (סחורה
(ויקרא ז, כד).    חוץ מן החלב, שהרי נאמר בו: יעשה לכל מלאכהמב"י מהגהות מיימוני פ"ח דמאכלות אסורות),  

וטריפה בביתו), (טור), מותר למכרם   נבלה  (וכן מי שנזדמנה לו  ודגים טמאים,  ועוף  נזדמנו לצייד חיה  ואם 
תין עד שתהא שמינה אצלו (ב"י בשם א"ח). וכן מותר  וצריך למכרה מיד, ולא ימ  -הגה  :  ובלבד שלא יתכוין לכך

(רשב"א בתשובה). ואסור למכור לעובד    לגבות דברים טמאים, בחובו, מן העובדי כוכבים, דהוי כמציל מידם
כוכבים נבלה בחזקת כשירה (טור). (ועיין בחושן המשפט סימן רכ"ח). וכל דבר שאין איסורו אלא מדבריהם,  

  מותר לעשות בו סחורה: 
  

  סימן קיז  -ספר טורי זהב על יו"ד  .8
יצאו חמור וגמל שאדם   הטעם גזירה שמא יבא לאכול מהם  בב"י בשם רשב"א(א) אסור לעשות בו סחורה.  

דתנינן נזדמנו לו   ותמהתי שהרי בפרק כל שעה (דף כ"ג) איתא שהוא איסור דאורייתא  מגדלן למלאכה
נמי  מינים טמאים מותר למוכרן לעובד כוכבים ומפרש טעמא דכתיב לכם שלכם יהא ופרכינן אפי' לכתחלה 

כתב   ונראה דהרשב"אוכן כתבו התוס' שם דמדאוריי' הוא    ומשני שאני הכא דאמר קרא יהיו בהוייתן יהיו
ואיסורא משום יהיו הרי הדבר מסור לחכמים  מדחזינן היתרא משום לכם    גזירה זו שהתורה אסרה משום זה



 

3 
 

וע"כ  בפ' ב' דחגיגה    דוגמא לדבר איסור מלאכה דחול המועד  שהם יבחרו מה יהיה אסור ומה יהיה מותר
שוב  .  דנו חכמים שבכל מידי דהוא מאכל יש לאסרו שמא יבוא לאוכלו אבל דבר המיוחד למלאכה מותר

זה כתוב בגליון התוספות פרק  . ו' שכתב בשם גליון תוספות דהך דרשא הוה אסמכתאראיתי בת"ה סי' ר
כל שעה שזכרתי שכתבו דאיסור סחורה באלו הוי דאורייתא ע"ז כתב הגליון דלאו דאורייתא ממש קאמר דבאמת  

יתיב (דף ל"ט) ד"ה ול  אלא דק"ל ממ"ש התוספות בפרק לולב הגזול.  אינו אלא מדרבנן דאסמכתא בעלמא הוא
ובפרק ד' דשביעית   וז"ל ואפשר הקונה מחבירו כדי להרויח ולמכור ביוקר דהיינו נמי סחורה כו' לענין שביעית 

תנן שאין עושין סחורה בפירות שביעית ולא בבכורות ולא בתרומות ולא בנבילות וטרפות כו' לא משכחת שיהו  
ואם איתא    עכ"ל  דכתיב או מכור לנכרי ככולם שוין לענין סחורה אלא בכה"ג דבהדיא שרי רחמנא למכור  

דאיסור סחורה בדברים טמאים אינו אלא מדרבנן מאי מוכיחים התוספות מנבילות וטריפות מן הפסוק 
ונראה לתרץ  ומתני' קאמר דמדרבנן הם שוים  דמכור לנכרי דהתם ודאי מותר מן התורה אלא דרבנן אסרוה

דאין כח ביד חכמים להחמיר אלא במקום   רוש להיתרדאין כח ביד חכמים לאסור דבר שפירשה התורה בפי
וזהו בכלל    משא"כ במקום שיש היתר מפורש מן התורה  שאין בו לא איסור ולא היתר מפורש מן התורה

דקשה   מאמרם שמעתי שב"ד היו מכין ועונשין שלא מן הדין ולא לעבור על ד"ת אלא לעשות סייג לתורה
ובח"מ סי' ב' כתבנו מזה ולפי הנחה שזכרתי אתי שפיר טפי דכאן    פשיטא שאין כח בשום אדם לעבור על ד"ת

נתכוין שאף להחמיר אין להם כח במקום שהם עוברים על ד"ת. ע"כ מוכיחים התוספות שפיר מדמצינו היתר  
  בתורה ודאי חכמים לא אסרוהו כלל למכירה אלא ע"כ דגם מדרבנן מותר והיינו היכא דלא קנה להרויח: 

  
  THE TRANSMISSION OF TORAH SHEB AL PEH-םספר דברי סופרי .9

  
  

 רבנו פרץ על פסחים דף כג/א  .10
אי הכי לכתחלה נמי, וא"ת מאי אי אמרת בשלמא איכא אי מיירי כדקא' מעיקרא דלא דרשי לכם שלכם יהא ולא 

א יאכל לא משמע אלא איסור אכילה לבד אז נמי ק' אי הכי אפילו לכתחלה נמי, ופי' בשיטה אא"ב כדקאמ' מעיקר
דלא דרשי לכם שלכם יהא ולא יאכל לא משמע אלא איסור אכילה מ"מ לא שרייה קרא בהנאה בפירוש וא"כ 

א"כ שרייה  ליכא תימה אם אסרו חכמים לעשות מהן סחורה לכתחלה, אבל השתא דדרשי' לכם שלכם יהא,  
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קיה למה לי למיכתב לא יאכל  לחז .  קרא להנאה בהדיא א"כ אפי' לכתחלה נמי דהיכי אסרו רבנן מה שהתיר הכתוב בפי'
שמע איסור הנאה  ומייתי לכם למשרייה, פי' רש"י בשלמא לר' אבהו ניחא דהא לא מצי למיכתב שום דבר שלא יהא לכם למישרייה דהא קסבר דלא תאכל ולא תאכלו מ

אה אבל לא תאכל ולא תאכלו לא משמע אלא דוקא איסור  אלא לחזקיה קשיא. שאני התם דאמר קרא לך שלך יהא, וק' לחזקיה דסבר דווקא לא יאכל משמע איסור הנ
אסור בהנאה, וא"כ    אכילה א"כ לא לכתוב לא יאכל ולא הוה צריך ללא יראה לך, ויש לומר דחזקיה לא סבר לה כר' יוסי הגלילי דדריש לך שלך יהא אלא קסבר דחמץ

  ז':  לא איצטריך לן להכי, וכן משמע דקאמר לעיל. מנין לחמץ שאסור בהנאה כל 

  
  ספר דבר יעקב  .11

   
  

************************************************************************ 
  

 מהר"ם חלאווה מסכת פסחים דף כג עמוד א .12
דטומאה   דכיון  ר' עקיבא  דברי  יהא טהור ת"ל לכל מלאכה  יהיה טמא למלאכת הדיוט  גבוה  שיכול למלאכת 

אלא שאני תמה היאך אפשר שיהא חלב נבלה וטהרה אשכחן בעלמא קולא להדיוט וחמירא לגבוה ה"נ הכא  
ומי עדיף חלב מאדם הנוגע בנבלה    מ"מ הא קא נגע בה  לל נבלהדאפילו תמצא לומר דאין החלב בכ  טהור

שהוא טמא. וכי אמרינן אין אוכל מטמא ה"מ בטומאת אוכל דעלמא שהוא ראשון אבל בנבלה דאב הטומאה הרי  
. ועוד דאם כן אי לאו ועוד היכן מצינו חלוק בין טומאת הדיוט לטומאת גבוההיא כשרץ דאוכל מטמא אוכל.  

דטמא לגבוה וכיון שכן לר' יוסי דלית ליה קרא לטומאה טמא הוא לגבוה ואם טמא הוא היאך   קרא הוה אמינא
אלא הכא    דלכ"ע חלב נבלה טמא הו'  אלא נראההותר למלאכת גבוה והלא טומאה בכל עניני גבוה נאסרה  

בר טרפה אין  ר' יוסי הגלילי ס  ופשי' דלהדיוט אין לו טומאה אלא לגבוה הוא דפליגי  בחלב טרפה הוא דפליגי
לה טומאה כלל ולא צריך קרא וכי צריך להתר ואסור דהנאה בין דנבלה בין דטרפה דחלבה וגידה לא הותרו 
בכלל נבלה דהוה אמינא דלמלאכת גבוה יהא מות' מאי דלא שייך ביה טומאה למלאכת הדיוט יהא אסור הכל 

  קמ"ל.
  

  מסכת פסחים דף כג/א   -ספר קובץ שעורים ח"א  .13
ופירש"י הטעם, דחלב אישתרי למזבח, וקשה, דבלאו הך  (צח) שם בגמרא. שיכול למלאכת גבוה יהא מותר.  

וכן הוא בתוס' לקמן כ"ט, דאפילו אין  ,  טעמא נמי, אין שייך איסור הנאה לצורך הקדש, דעל מי יחול האיסור
  :פודין הקדשים להאכילן לנכרי, מ"מ הקדש עצמו יכול למוכרו לנכרי אפילו חמץ האסור בהנאה

  
  שפת אמת על פסחים דף כג/א  .14

וקשה דגם בלי לכל הוי ידעינן דקאי אהדיוט מותר כו'  שם בגמ' יעשה לכל מלאכה שיכול כו' למלאכת גבוה יהא  
, וגם קשה מה שפירש"י  דלגבוה ל"ל קרא כיון דליכא איסור אכילה לגבוה מהיכי הוי ס"ד דליתסר הנאת גבוה

לטומאה וטהרה ל"צ קרא דאינו בכלל נבילה ומנ"ל הא דאינו בכלל נבילה, ע"כ הי' נראה לפרש דלכו"ע אתי 
די נבילה ומה דאמרי' לטומאה ולטהרה א"צ קרא הפי' דא"צ קרא מיוחד לגבוה דמ"ש  עיקר הפסוק לטהר מי



 

5 
 

גבוה מהדיוט דכיון דלאו בכלל נבילה הוא להדיוט ממילא ה"ה לגבוה ומשו"ה דריש לכל להתיר הנאת הדיוט.  
  אח"כ ראיתי במהרש"ל לקמן בתוס' ד"ה ומה דרך בדרך זה. מיהו לשון הגמ' לא משמע כן:

  
 רבנו פרץ על פסחים דף כג/א  .15

ר' עקיבא אומר שיכול למלאכת הדיוט יהא טהור וכו', וא"ת מאי שנא דלגבי איסור והיתר מחמיר גבי הדיוט  
כא איפכא דמחמיר טפי לגבוה מגבי הדיוט, ויש לומר דאה"נ דודאי גבי  יותר מגבי גבוה ולגבי טומאה וטהרה אי

איסור והיתר אשכחנ' דחמיר טפי בעלמא גבי הדיוט מלגבי גבוה דהא חלב ודם אסור לגבי הדיוט ומותר להקטיר  
וה  לגבוה ומ"ה דין הוא דנחמיר טפי [גבי] הדיוט מגבי גבוה, אבל גבי טומאה אשכחנ' בעלמא דחמיר טפי גבי גב

מלגבי הדיוט כגון רביעי דטמא בקדש וטהור בחולין ומ"ה דין הוא דנחמיר טפי גבי טומאה גבי גבוה יותר מלגבי  
הדיוט. וממ"ק דר' יוסי הגלילי אמאי לא מוקי לה לענין טומאה וטהרה כמו ר' עקיבא, ויש לומר דקסבר דחלב  

' עקיבא סבר דהוי בכלל נבילה (ומ"מ) [ומ"ה]  לא הוי בכלל נבילה וא"כ לא הוה איצטריך קרא לומר דטהור, ור
  איצטריך קרא לטהרו: 

  
  

 שלמשה ניתנה  שום ממצוות צריכים לקיים  - גיד הנשה 
  

  ספר בראשית פרק לב   .16
  (לג) על כן לא יאכלו בנ"י את גיד הנשה אשר על כף הירך עד היום הזה כי נגע בכף ירך יעקב ב גיד הנשה 

  
  דעת זקנים מבעלי התוספות על בראשית פרק לב פסוק לג   .17

ע"כ לזכרון הנס שניצל יעקב מן המלאך שלא נגע אלא בכף יריכו ולא   -(לג) על כן לא יאכלו בני ישראל  
משל לאדם שהוא חש בראשו תמיד או בלבו ומקבל עליו שלא לאכול עוד מן הראש או מן הלב כדי שיהיה   הרגו

ו לו לויה והוזק על ידם  ד"א ע"כ שעשו בני ישראל שלא כהוגן שהניחוהו ללכת יחידי ולא עשלו רפואה.  
ולכך הוזהר יעקב    לכך אסר להם הקב"ה גיד הנשה כדי שיהיו זהירין במצות לויה משם ואילך  בגיד הנשה

  : ללות את יוסף בנו כששלחו אל אחיו
  

  משך חכמה על בראשית פרק לב פסוק לג   .18
לאחר מעשה גה"נ (חולין ק"א.),  ולא נקראו בנ"י עד סיני כו'  -(לג) על כן לא יאכלו בני ישראל את גיד הנשה 

לזה מרמז הקרא מגיד דבריו ליעקב (תהלים קמז) והכתיב דברו והיינו דבר אחד גיד הנשה שנוהג לדורות ואז  
נקרא יעקב חוקיו ומשפטיו לישראל לא עשה כן לכל גוי אף שקודם מתן תורה נאסרו מ"מ דוקא בני יעקב ולא  

  כ"ב ד"ה ור"ש) יעו"ש ודו"ק. מאומה אחרת וכמו שכתבו תוס' פסחים (דף
  

  ספר פרדס יוסף על ספר בראשית פרק לב פסוק לג   .19
[ל] גיד (ל"ב, ל"ג). עיין אבן עזרא דגיד הנשה מסתעף מאבר הזרע, עיין מה שכתב בדבריו ביערות דבש [ח"ב  

נאמר   ועיין בהגהות בית שאול על משניות במשנה [חולין פ"ז מ"ו] בסינידרוש ז עמ' קי"א ד"ה והנה],  
, וכן כתב עיין ר"ע מברטנורא כשסידר משה התורה כתב המקרא הזה על המעשה,  אלא שנכתב במקומו

ותמהני שהתורה היתה כתובה במרום אלפים שנה קודם שנברא העולם,  רש"י [חולין ק ע"ב ד"ה אמרו לו].  
השכיל בזה,  והרמב"ם בפירוש המשניות [שם ד"ה נוהג]  .  וחלילה למשה שיסדר התורה אחר כך שנית

וכתב שהתורה אף מה שנתנה לאברהם אין צריכים לקיים מצד מצות אברהם שקודם מתן תורה רק מפני 
. ועיין משנה למלך [פ"י ממלכים ה"ז ד"ה וראיתי להרב בעל יפ"ת] בשם מזרחי ויפה  שלמשה ניתנה, עיין שם

  תואר:
, אמר רבא תנא מאברהם גמר, ואינו מובן ובזה נראה מה שאמרו ביומא (כ"ח ע"ב) אנן מאברהם ניקום וניגמר

במה נחלקו. ולפי הרמב"ם אתי שפיר, דרב יוסף אמר מאברהם לא נגמור שמצוות אנו מצווין ממשה מהר סיני,  
ורבא מחלק בגוף המצוה לקיים רק מצד משה, אבל פרטי המצוה כגון זמן תפלה או זמן מילה זה נוכל ללמוד  

  : מאברהם
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. וזה לדעתי מה שאמרו  תורה צוה לנו משה מורשה, והיינו שמצד משה אנו מצווין  זה שכתוב [ברכה ל"ג, ד]
במדרש [ילקוט ברכה רמז תתקס"ו] שמשה אמר לפני ה' שמא משאמות לא יהיה נאמר התורה משמי, והשיב ה' 

 זכרו תורת משה עבדי [מלאכי ג, כ"ב] והיינו שלא יקיימו רק מצד משה: 
  

************************************************************************ 
  

  תוספות פסחים דף כג/ב  .20
אין להקשות דגיד חיה מיהא ליתסר דכיון דשל בהמה לא מיתסר בהנאה אם כן לא    -בבהמה מיהא לא אישתרי  

  יאכל דכתיב גבי גיד הנשה באכילה דוקא קאמר ומהיכא תיתי לן לאסור של חיה בהנאה:
  

  ג/ב תוספות פסחים דף כ .21
תימה לרשב"א לימא דאיכא בינייהו חמץ נוקשה וחמץ דגן גמור ע"י תערובות דמרבינן בריש אלו    -מאי בינייהו  

עוברין (לקמן מג.) מכל מחמצת לא תאכלו דלחזקיה מותר בהנאה ולרבי אבהו כל מקום שנאמר לא תאכלו  
  ן כרת נמי ליחייב: משמע איסור הנאה וכי תימא כיון דמרבינן ליה לאכילה ה"ה להנאה אם כ

  
  דף כג ע"ב   -פני יהושע על פסחים  .22

בתוספות בד"ה מאי בינייהו. תימה לרשב"א דלימא דאיכא בינייהו חמץ נוקשה וחמץ ע"י תערובת וכו' עכ"ל.  
ולענ"ד נראה ליישב תמיהת הרשב"א דלחזקיה נמי איכא למימר דחמץ נוקשה וע"י תערובת אסור בהנאה מק"ו 

והא דאיצטריך ליה לחזקיה למילף איסור הנאה בחמץ מלא יאכל ולא ,  שאינם בבל יראהדשאר איסורי הנאה  
, ולא הוי ניחא לן לאוקמי דמשמע היתר הנאה  משום דכתיב לךכדפרישית התם במקומו    יליף לה בק"ו היינו

דלפי זה השתא חדא בכבשתו וחדא ללא כבשתו דלא אשכחן בשום דוכתא אלא טפי משמע לאוקמא להיתר הנאה  
שפיר ילפינן נמי איסור הנאה בנוקשה וחמץ ע"י    דכתיב בהדיא איסור הנאה בחמץ גמור לאפוקי ממשמעות דלך

א ליה להרשב"א בהאי שינויא והניחו בתימה, נראה דס"ל  מיהו הא דלא ניח.  תערובת מק"ו משאר איסורי הנאה
  להרשב"א כשיטת התוס' לקמן ר"פ אלו עוברין [מ"ב ע"א ד"ה ואלו] דבנוקשה וע"י תערובת ליכא בל יראה

וכ"ש דלא שייך ק"ו מצד כרת דהא לכו"ע אימעוט נוקשה    ואם כן לא שייך האי ק"ו לגבי שאר איסורי הנאה
משא"כ לשיטת רש"י וריב"א שם שהוא גם כן שיטת  כדאיתא לקמן ר"פ אלו עוברין. וחמץ ע"י תערובת מכרת 

הרמב"ם [פי"ד מהל' חמץ ומצה ה"ח] ושאר פוסקים דבנוקשה ובחמץ ע"י תערובת איכא בל יראה א"כ שפיר 
, ואע"ג דאכתי איכא למיפרך מה לחמץ שיש היתר לאיסורו אפילו בחמץ גמור למאי דקי"ל דחמץ  איכא ק"ו

ר הפסח מדאורייתא שרי, אלא דבהא איכא למימר דכיון דלכתחילה אסור להשהותו מדאורייתא לא מיקרי  לאח
יש היתר לאיסורו. ועוד י"ל דאכתי איכא למילף נוקשה וע"י תערובת בק"ו משאר איסורי הנאה ומחמץ גמור,  

לחמץ גמור שכן בכרת שאר דאי תיקשי מה לשאר איסורין דאין היתר לאיסורן חמץ בפסח יוכיח ואי תיקשי מה  
איסורין יוכיחו, וליכא למימר נמי שאר התירי הנאה יוכיחו או חלב יוכיח דמה לכולהו שאינן בבל יראה. וכ"ש 
דאתי שפיר טפי למאי דיליף ר' יהודה לקמן חמץ מנותר במה מצינו שהן בבל תותירו ואם כן אי שייך בל יראה 

נמי בהאי ענינא גופא וכמו שאבאר לקמן במקומו אי"ה, ואע"ג   או עשה דתשביתו בנוקשה שפיר איכא למילף
דרבנן פליגי עליה היינו לענין שריפה משום דאם לא מצא עצים יהא יושב ובטל משא"כ לענין איסור הנאה  
שפיר איכא למילף לבתר דקים לן דלא ילפינן היתר הנאה ממשמעותא דלך, ועיין מה שכתבתי בזה בתחלת  

  קיה ודוק היטיב: הסוגיא גבי אמר חז
  

  ח' הר"ן על פסחים דף כג/ב   .23
מאי בינייהו. וא"ת ולימא דאיכא בינייהו חמץ נוקשה וחמץ דגן גמור על ידי תערובת דלחזקיה מותר בהנאה דהא  

י"ל דכיון דאיתרבי איסור הנאה בחמץ מלא יאכל חמץ לא כתיב לא יאכל ולר' אבהו איסור הנאה משמע,  
יהודה לאחר זמנו וקרא דלא  , תדע דקרא דלא יאכל חמץ דריש ליה ר'  אפילו לחזקיה כל איסורי חמץ בכלל

תאכל עליו חמץ לתוך זמנו כדאיתא לקמן (כ"ח ב'), ובודאי דלית ליה איסור הנאה בלאחר זמנו בלחוד אלא כל 
איסורי חמץ הם בכלל דגילוי מילתא בעלמא היא, ומיהו לא הוו בכרת משום דכיון דאכילה והנאה כי הדדי נינהו 

בחמץ דגן גמור לא ילפינן לי' מיניה בחמץ נוקשה וחמץ דגן גמור על   בגילוי מילתא סגי אבל כרת נהי דאיתיה
  ידי תערובת: 
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 מלקות באיסורי הנאה 
  

  צל"ח על פסחים דף כג/ב   .24
קאמר   דלא  והא  דאורייתא.  לאו  בעזרה  שנשחטו  חולין  עד  וכו'  בעזרה  שנשחטו  חולין  בינייהו  איכא 

הוא בלאו כמו אכילה, אבל לר' אבהו דיליף מאותו דלחזקיה דנפקא ליה מלא יאכל אם כן איסור ההנאה  
הוא רק לאו הבא מכלל עשה, אותו אתה משליך לכלב ואי אתה משליך שאר איסורים. ומדלא קאמר הך 
איכא בינייהו, מוכח כשיטת הרמב"ם דאין לוקין על ההנאה אפילו בבשר וחלב שיש לאו בפני עצמו על  

ואם כן שוב ליכא  משנה למלך פרק ה' מיסודי התורה הלכה חי"ת,  , ועיין ב הנאה אפ"ה אינו לוקה על הנאה
  נפקותא אם ההנאה היא בלאו או בעשה... 

א"כ אין באיסור הנאה רק עשה, ,  אלא דעדיין קשה, דהרי זה פשוט כשילפינן איסור הנאה לכל איסורין מ"אותו"
,  א"כ ה"ל לאו הבא מכלל עשה דהרי הדרש הוא אותו אתה משליך לכלב ואי אתה משליך לכלב שאר איסורין,

דכל מקום שנאמר לא יאכל אי גמרינן מנבילה או משרצים והיינו מדאיצטריך למפרט היתר בהני מכלל    אבל
איסור הנאה במשמע, אם כן במשמעות לא יאכל הוא הנאה ג"כ, והרי לאו כמו אכילה וחייבין מלקות על הנאה  

. ועכשיו הדרא קושייתי על חזקיה לדוכתא, הנך תרתי מנא םכמו על האכילה לשאר הפוסקים דפליגי על הרמב" 
ליה לאסור הנאה בחמץ ושור הנסקל בלאו ולאסור חולין שנשחטו בעזרה, ודלמא אותו למעוטי הני ואינם רק 

  בעשה, וחולין שנשחטו בעזרה לאו דאורייתא איסור הנאה דידיה:
לאוקמי אותו אשאר איסורים או לאוקמי אותו אחולין אלא ודאי צריכין אנו לומר דאם יש לפנינו שני דרכים או  

בעזרה, יותר ראוי לאוקמי אחולין בעזרה שהוא איסור מחיצה כמותו, וכמו שפירש רש"י דף כ"ב ע"א ד"ה  
ור"מ וכו', והכי משמע אותו הנאסר משום איסור מחיצה וכו', ע"ש ברש"י. ומאן דס"ל אותו למעוטי הני, אף 

לין בעזרה, היינו טעמא משום דס"ל חולין שנשחטו בעזרה לאו דאורייתא כלל וכלל, שיותר ראוי לאוקמי אחו
  שאין שום איסור בחולין בעזרה מן התורה ואי אפשר לאוקמי כי אם בהני: 

  
  מסכת פסחים דף כג/ב   -ספר קובץ שעורים ח"א  .25

  נ חל על איסור חלב תוס' רע"א פ"ב דפסחים הביא משו"ת נו"ב דבחלב של שור הנסקל אין איסור שוה"(ק)  
והגרע"א השיג דנהי דלא חל איסור אכילה אבל איסוה"נ ודאי חייל, וכשאוכל חלבו של שוה"נ ונהנה מאכילתו  

  אכילה האין האיסור על    ולפי מ"ש הרמב"ם דבכל איסורי אכילה  חייב משום אוכל חלב ומשום נהנה משוה"נ 
, אף דחל ין איסור הנאת שוה"נ חל על הנאה זאתוהנאה זו כבר נאסרה משום חלב וא,  הנאת האכילה  אלא על

על שאר הנאות למאן דלית ליה כולל ומוסיף, והקדש אינו חל על חלב אלא משום מוסיף או כולל ולא אמרינן  
  דנהי דאיסור אכילה אינו חל איסוה"נ מיהא חל ויתחייב באכל חלב של הקדש משום הנאת הקדש:

הכ התורה  יסודי  מהל'  פ"ה  ובמל"מ  באוכל (קא)  מ"מ  לוקה,  מאיסוה"נ  דנהנה  להסוברין  דאפילו  מגמ'  רית 
איסוה"נ אינו לוקה שתים משום אוכל ומשום נהנה, והאוכל בב"ח אינו לוקה אלא אחת, והיינו דאיסור אכילה 
הוא גם כן על ההנאה מהאכילה, וקשה דמה בכך דשני הלאוין הן על ההנאה מ"מ כיון דעובר בשני לאוין למה  

תים, והתינח לשיטת הרמב"ם בספר המצות שורש תשיעי, דאילו נאמר עשרה פעמים לא תאכל דם  לא ילקה ש
אינו לוקה אלא אחת ה"נ שני הלאוין עובר בהנאת האכילה, אבל לדעת הרמב"ן שם דלוקה כמנין הלאוין אף על  

הנאה למה לא  דבר אחד ממש, וה"נ בהנאת אכילה עובר בשני לאוין דתרי לא תבשל כתיב חד לאכילה וחד ל
  ילקה שתים, ושמא י"ל דאה"נ וברייתא דאינו לוקה אלא אחת אתיא כמ"ד בב"ח מותר בהנאה:

 
 
 
  


